
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
             

 
                         DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N.296                                                     del   01.07.2004 
 

O G G E T T O 

Nuovo porto di Molfetta. Approvazione progetto d’indagini e bonifica da ordigni bellici. Importo 

complessivo €.341.000,00. 

 

L’anno duemilaquattro, il giorno uno del mese di luglio nella Casa Comunale, legalmente convocata, si è 

riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.      SOLIMINI                 Maurizio                     - ASSESSORE           - Assente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

Sig.      MANGIARANO        Francesco                  - ASSESSORE           - Assente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso - Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale  Dott.Carlo Lentini Graziano. 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



Pubblicata il 6.7.2004 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- Con deliberazione della Giunta Regionale n. 2051 del 23.12.2002, si conferiva, al Comune di Molfetta, ai sensi della 
L.R. n.20/00, art. 3 c.4, la delega amministrativa per le funzioni e compiti concernenti i lavori di prosecuzione e 
completamento della diga foranea e raccordo stradale del Porto di Molfetta, di cui ai finanziamenti regionali (Legge 
n. 428 del 03.12.2001 – art.1 comma 2) e statali (Legge 174 del 30.07.2002 art.2); 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n.169 del 30.12.2002 si prendeva atto ed accettava la delega 
amministrativa conferita dalla Regione al Sindaco pro-tempore per esperire tutti gli atti tecnico amministrativi 
necessari alla realizzazione delle opere di cui ai finanziamenti; 

- La Legge  n.350 del 23.12.2003 ha previsto in favore del Comune di Molfetta, ulteriori finanziamenti per i lavori di 
prosecuzione della diga foranea e banchinamenti; 

- l’opera è stata inserita nello schema del programma triennale opere pubbliche 2004/2006, adottato con 
deliberazione di G.C. 432 del 20/11/2003, esecutiva ai sensi di legge; 

- sono stati eseguiti i rilievi batimetrici e le indagini stratigrafiche del fondale marino, restituendo i dati utili ed 
indispensabili per poter valutare l’entità dei volumi da dragare, e redigere i vari livelli di progettazione; 

- prima di dragare il fondale marino, è necessario eseguire le indagini finalizzate a: 
1. individuare la presenza di eventuali ordigni bellici da bonificare; 
2. conoscerne le caratteristiche del materiale da dragare, secondo il DM 14 gennaio 1996; 

 
Ritenuto che tale operazione di indagine e bonifica del fondale marino dell’area portuale, così come individuata negli 
elaborati di progetto, è indispensabile per poter dragare i fondali in tutta sicurezza, evitando spiacevoli inconvenienti 
dovuti alla presenza di ordigni bellici inesplosi presenti sul fondale; 
Ritenuto, inoltre, che tale operazione di bonifica è propedeutica ai campionamenti mediante carotaggio, di cui al citato 
DM 14 gennaio 1996; 
Visto il progetto delle indagini e bonifica da ordigni bellici del Nuovo Porto di Molfetta, redatto dal Settore LL.PP.: arch. 
Orazio Lisena, geom. Giuseppe de Pinto (collaboratore), in data giugno 2004, per un importo complessivo pari a € 
341.000,00 - composto dai seguenti elaborati tecnici: 

- Relazione Illustrativa e Specifiche Tecniche ed Operative per la Bonifica da Ordigni Esplosivi residuati bellici 
presenti sulla superficie del fondo marino; 

- Planimetria con individuazione dell’area da indagare e bonificare; 

- Computo Estimativo; 



- Quadro Economico di Progetto; 

- Capitolato d’Appalto 

- Capitolato Speciale B.C.M. della 5^ Direzione Genio Militare – Sezione B.C.M. Padova 
 
 secondo il seguente quadro economico: 

A IMPORTO DEI LAVORI
A1 LAVORI  A MISURA A BASE D'ASTA 300.000,00€           
A2 3.000,00€               

B SOMME A DISPOSIZIONE
B1 IVA AL 10% SU A1+A2 30.300,00€         
B2 1.640,00€          
B3 6.060,00€           

38.000,00€             

341.000,00€           

QUADRO ECONOMICO LAVORI

Fondo Incentivante 2% (art. 3 c.29 L.350/03)
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

TOTALE COMPLESSIVO

IMPREVISTI

ONERI DELLA SICUREZZA non soggetti a ribasso d'asta

 
 
Ritenuto di approvare il presente progetto redatto dal Settore LL.PP. relativo alle indagini e bonifica ordigni bellici del 
Nuovo Porto di Molfetta, avente un importo complessivo di € 341.000,00; 
 Vista la legge 109/94 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visti il pareri favorevoli espressi dal Capo settore LL PP. e del Capo Settore Economico-Finanziario, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000; 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi di Legge, 

 
DELIBERA 

Per la narrativa che precede, di: 
 
1. Approvare il progetto delle indagini e bonifica da ordigni bellici del Nuovo Porto di Molfetta, redatto dal Settore 

LL.PP.: arch. Orazio Lisena, geom. Giuseppe de Pinto (collaboratore), in data giugno 2004, per un importo 
complessivo pari a € 341.000,00 - composto dai seguenti elaborati tecnici: 

• Relazione Illustrativa e Specifiche Tecniche ed Operative per la Bonifica da Ordigni Esplosivi residuati 
bellici presenti sulla superficie del fondo marino; 

• Planimetria con individuazione dell’area da indagare e bonificare; 

• Computo Estimativo; 



• Quadro Economico di Progetto; 

• Capitolato d’Appalto; 

• Capitolato Speciale B.C.M. della 5^ Direzione Genio Militare – Sezione B.C.M. Padova 
 
2. Approvare il seguente quadro economico, dei lavori di che trattasi: 

A IMPORTO DEI LAVORI
A1 LAVORI  A MISURA A BASE D'ASTA 300.000,00€           
A2 3.000,00€               

B SOMME A DISPOSIZIONE
B1 IVA AL 10% SU A1+A2 30.300,00€         
B2 1.640,00€          
B3 6.060,00€           

38.000,00€             

341.000,00€           

QUADRO ECONOMICO LAVORI

Fondo Incentivante 2% (art. 3 c.29 L.350/03)
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

TOTALE COMPLESSIVO

IMPREVISTI

ONERI DELLA SICUREZZA non soggetti a ribasso d'asta

 
3. Stabilire che, per l’individuazione della Ditta specializzata nella esecuzione di detti lavori di bonifica da ordigni, il 

Dirigente del Settore LL.PP. procederà con separato atto, all’indizione della gara di appalto. 
4. Imputare la spesa di €.341.000,00 al Cap. PEG n.54956 “Prosecuzione Diga Foranea ”, impegno n.7101/21 del 

Bilancio anno 2003. 
5. Confermare responsabile del procedimento l’Ing. Enzo Balducci. 

6. Trasmettere la presente Delibera, ad avvenuta esecutività, all’U.O. Appalti e Contratti – per procedere alla gara 

d’appalto, al Settore Economico – Finanziario, al Responsabile del procedimento, per quanto di competenza. 

UFFICIO RAGIONERIA 

IMPEGNO INSERITO CON PROGRESSIVO N.7101/21 IMPUTATO AL CAP.N.54956 “PROSECUZIONE DIGA 

FORANEA” DEL BILANCIO 2003 €.341.000,00 

 

        F.TO IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 


